
                       D  E   C   I   Z   I   E   nr.  566/193/29.04.2015 
   
privind  solutionarea contestatiei depuse  de domnul ......................inregistrata la 
DGRFP Timisoara sub nr. 
160............................4/.............................04.........................................................  
 

 Serviciul  Solutionare   contestatii   din cadrul DGRFP Timisoara a  fost 
sesizat de  AJFP Timis  - Serviciul RCDFPF    cu privire la solutionarea  pe fond   
a contestatiei formulate  de   domnul ...................., cetatean austriac   cu 
domiciliul in  Austria  si  domiciliul   procedural ales   la  Avocat  
......................cu sediul in Timisoara  str. Ep. Augustin Pacha  nr. 1 
ap............................. .  
 Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere nr. 
....................../.............................04.........................................................  
referitoare la obligatii de plata  privind contributiile de asigurari sociale  de   
sanatate     emisa    de AJFP Timis,   a  fost depusa in termenul prevazut de art. 
........................................................ alin. 1 din OG  nr.  92/............................03, 
republicata titlul IX   prin   Avocat  ......................conform imputernicirii 
avocatiale nr. 
01............................0402/01.04..........................................................    

 Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite 
conditiile prevazute de art. ............................6 si art. ............................9 din OG 
nr. 92/............................0............................republicata, titlul IX, privind 
solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale;  
DGRFP Timisoara  prin  Serviciul  solutionare contestatii  este competenta sa se 
pronunte asupra contestatiei. 

 
 I. Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei   de impunere  nr. 
....................../.............................04.........................................................  emisa  de 
AJFP Timis reprezentand contibutii  de asigurari sociale de sanatate  in suma 
de  4.64............................ lei  aferente veniturilor din inchiriere    realizate 
de   petent.  
  In continutul contestatiei  petentul  sustine ca  actul administrativ  
contestat  a fost eronat intocmit,  motiv pentru solicita  ca organul de 
solutionare a contestatiei  sa  dispuna   anularea  in totalitate  si 
exonerarea de la plata sumei de  4.64............................ lei.  
   Domnul ......................   precizeaza  ca  este  cetatean  austriac,  cu 
domiciliul in Viena,  Springsiedelgasse nr.19/4   si   detine  in  Romania,   in 
proprietate,  apartamentul nr. ............................  situat in  str. Ep. Augustin 



Pacha  nr.1- Timisoara- inchiriat  SC  ......................SRL, conform contract de 
inchiriere  nr. 21942/9.10..........................................................  

Pentru aceste venituri a  achitat impozitul  pe venit  potrivit legii fiscale 
din Romania.    
          Potrivit prevederilor art.  296^21 alin.1 lit.i  din Codul fiscal persoanele 
care realizeaza venituri din cedarea folosintei  bunurilor au calitatea si de 
contribuabili la  sistemul  de asigurari  sociale de sanatate  dar acest  text de 
lege    prevede in mod explicit  ca dobandirea  acestei calitati se face    cu 
respectarea  prevederilor instrumentelor  juridice internationale la care 
Romania este parte.  
 Or,    din  coroborarea   prevederilor  art. 296^21 alin.1 lit.i si art. 
296^2............................ alin. 1 din Codul  fiscal    cu cele ale art. 211 alin. (1) lit. 
a - c si alin. (3)  lit.  a-c   din Legea nr. ............................/............................06  se 
retine ca    persoanele   fizice   care  au domiciliul   stabil intr-un alt    stat   
membru UE    nu datoreaza contributii   de asigurari  sociale de sanatate  pentru 
veniturile realizate   din cedare folosinta bunuri pe care le detin in Romania .    
            Pe de alta parte,  potrivit  prevederilor  art.  211  alin. (1) lit. a-c  si alin. 
(2)  din   Legea nr.  ............................/............................06   privind reforma în 
domeniul sănătăŃii, cu modificarile si completarile ulterioare  sunt asigurati in 
sistemul  de asigurari sociale  de  sanatate , toti cetatenii romani  cu domiciliu in 
tara,  precum si cetatenii straini si apatrizii care au solicitat si au obtinut 
prelungirea dreptului de sedere temporara ori au domiciliul in Romania,   
cetatenii statelor membre   UE  care nu detin o asigurare incheiata  pe teritoriul 
altui stat.  

Petentul a depus  la dosarul contestatiei  Certificatul A1   valabil pentru 
perioada 01.06.............................14-
31.0.....................................................................................   care atesta   calitatea 
de asigurat in  Austria.   

Intrucat petentul   demonstreaza ca   nu are   calitatea de cetatean   roman 
si nici domiciliul sau resedinta in Romania si faptul ca este  asigurat  prin 
formularul A1  in sistemul de asigurari de sanatate  al statului   austriac,  nu   se 
poate retine  obligatia   de a contribui  si la   fondul asigurarilor sociale de 
sanatate din Romania.  

Prin urmare,  emiterea unei decizii  de impunere  privind platile anticipate    
cu  titlu de contributii de asigurari de sanatate  pentru veniturile   obtinute in 
Romania  din  cedarea folosintei bunurilor s-a facut  cu incalcarea   prevederilor 
legale.  
  
 II. Decizia de impunere  nr. 
6139641/.............................04.........................................................  privind 



platile  anticipate   cu titlu de contributii de asigurari  sociale de sanatate  
pentru veniturile   din  cedarea folosintei bunurilor  a fost emisa in baza  
prevederilor   art. 296^22 si art. 296^24  din Legea nr. ............................1 
/............................0............................ valoarea  totala a contributiilor   fiind in  
suma   de 4.64............................ lei,     cu termen de plata dupa cum urmeaza:  

- …………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
……………………… 
Contributiile   au fost stabilite  pentru veniturile realizate  din inchirieri 

conform contract    de inchiriere  nr. 
................................................................................ 
 

III. Contestatia   a fost  formulata  impotriva  Deciziei  de impunere  
nr. ....................../.............................04.........................................................  
privind platile  anticipate   cu titlu de contributii de asigurari  sociale de sanatate  
pentru veniturile   din  cedarea folosintei bunurilor  prin care  contribuabilul   a 
fost obligate  la  plata sumei de  4.64............................ lei.      
  Luand in considerare   sustinerile   petentului   si  documentele invocate 
de acesta,    actele normative aplicabile  in speta  si  situatia de fapt,   se retine ca  
Directia Generala Regionala   a Finantelor Publice Timisoara  prin Serviciul 
Solutionare contestatii  este investita  sa  se  pronunte daca  o persoana 
nerezidenta a statului roman,   cu domiciliul stabil in Austria,   datoreaza 
contributii de asigurari  sociale de sanatate pentru   veniturile realizate din   
cedare folosinta bunuri in Romania.    
 In fapt,   domnul   ......................, cetatean austriac   cu domiciliul in  
Viena  realizeaza venituri din  cedare folosinta bunuri  pentru proprietatea   
detinuta  in Timisoara, respectiv   apartamentul nr. ............................  situat in  
str. Ep. Augustin Pacha  nr.1 si   inchiriat  SC  ......................SRL,   in   baza    
contractului de inchiriere nr. 
...............................................................................;  pentru aceste venituri    
contribuabilul  a  achitat  impozitul pe venit .  
          Petentul   sustine cu documente  ca este   nascut in Austria, are 
domiciliul in  Austria   si   detine Certificatul A1  care  vizeaza  legislatia  in 
materie de securitate  sociala   si faptul  ca nu are obligatia   platii  contributiei 
de sanatate intr-un alt stat UE.   
           Organul  fiscal   a stabilit    contributii de asigurari sociale de sanatate  in 
conformitate cu prevederilor   art. 296^21  alin.1 lit.i din Legea 
nr.............................1/............................03, republicata: 



“  - (1) Urmatoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de 
pensii si la cel de asigurari sociale de sanatate, cu respectarea prevederilor 
instrumentelor juridice internationale la care România este parte, dupa  caz: 
(...)   i) persoanele care realizeaza venituri din cedarea folosintei bunurilor,” 
astfel ca incepand cu data de 01.01.............................14  contributia de asigurari 
sociale  de sanatate   se    datoreaza si pentru veniturile din inchirieri.   

 Textul art. 296^21 alin. 1  lit. i trebuie  coroborat cu   prevederile  legale 
in materie   de   contributii  la asigurarile sociale de sanatate  precum si cu   
respectarea prevederilor instrumentelor juridice internationale la care România 
este parte. 

Astfel,   in speta sunt incidente   prevederile    art.  211  alin. (1) lit. a-c  si 
alin. (2)  din   Legea nr.  ............................/............................06   privind reforma 
în domeniul sănătăŃii, cu modificarile si completarile ulterioare,  potrivit carora: 
“  (1) Sunt asigurati, potrivit prezentei legi, toti cetatenii romani cu domiciliul in 
tara, precum si cetatenii straini si apatrizii care au solicitat si au obtinut 
prelungirea dreptului de sedere temporara ori au domiciliul in Romania, precum 
si pensionarii din sistemul public de pensii care nu mai au domiciliul in 
Romania si care isi stabilesc resedinta pe teritoriul unui stat membru al Uniunii 
Europene, al unui stat apartinand Spatiului Economic European sau al 
Confederatiei Elvetiene, respectiv domiciliul pe teritoriul unui stat cu care 
Romania aplica un acord bilateral de securitate sociala cu prevederi pentru 
asigurarea de boala-maternitate si fac dovada platii contributiei la fond, in 
conditiile prezentei legi. In aceasta calitate, persoana in cauza incheie un 
contract de asigurare cu casele de asigurari de sanatate, direct sau prin 
angajator, al carui model se stabileste prin ordin al presedintelui CNAS cu 
avizul consiliului de administratie. 
(2) Calitatea de asigurat si drepturile de asigurare inceteaza odata cu pierderea 
dreptului de domiciliu sau de sedere in Romania. Pentru pensionarii din sistemul 
public de pensii care nu mai au domiciliul in Romania si care isi stabilesc 
resedinta pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, al unui stat 
apartinand Spatiului Economic European sau al Confederatiei Elvetiene, 
respectiv domiciliul pe teritoriul unui stat cu care Romania aplica un acord 
bilateral de securitate sociala cu prevederi pentru asigurarea de boala-
maternitate, calitatea de asigurat si drepturile de asigurare inceteaza de la data 
la care pensionarilor sistemului public de pensii din Romania nu li se mai retine 
contributia la fond, calculata asupra veniturilor din pensia cuvenita in acest 
sistem.” 
           Potrivit  prevederilor invocate mai sus,  sunt asigurati in sistemul  de 
asigurari sociale  de  sanatate , toti cetatenii romani  cu domiciliu in tara,  precum 
si cetatenii straini si apatrizii care au solicitat si au obtinut prelungirea dreptului 



de sedere temporara ori au domiciliul in Romania,   cetatenii statelor membre   
UE  care nu detin o asigurare incheiata  pe teritoriul altui stat,  precum si 
persoanelor care   au solicitat si obtinut    dreptul de  rezidenta.   
          Pentru aceste persoane  se pierde calitatea de asigurat  odata cu pierderea  
dreptului de sedere sau domiciliu in Romania  sau dreptul  de rezidenta . 
            Legea nr. ............................/............................06 prevede că întreaga 
societate trebuie să contribuie la efortul protejării sănătăŃii populaŃiei, în temeiul 
principiului solidarităŃii şi al subsidiarităŃii consacrat de art. 
........................................................ alin. (3) lit. b) din această lege. 
           Legiuitorul a instituit obligaŃia asiguraŃilor de a contribui cu o cotă unică, 
nediferenŃiată  din veniturile realizate, la Fondul naŃional unic de asigurări 
sociale de sănătate, aşa cum prevede art. 2............................ alin. (2) din Legea 
nr. ............................/............................06,  dar aceasta obligatie   se  refera la  „  
toti cetatenii romani cu domiciliul in tara, precum si cetatenii straini si apatrizii 
care au solicitat si au obtinut prelungirea dreptului de sedere temporara ori au 
domiciliul  in Romania “. 
              Potrivit prevederilor  art.29............................^2............................ alin.1 
si 2   din Codul fiscal: 
 “    (1) Contributia de asigurari sociale de sanatate se datoreaza si de catre 
persoanele care realizeaza venituri din: 
    b) investitii; 
    c) premii  si castiguri din jocuri de noroc; 
    d) operatiunea de fiducie, potrivit titlului III; 
    e) alte surse, astfel cum sunt prevazute la art. 
......................................................... 
    (2) Persoanele care nu realizeazá intr-un an fiscal venituri de natura celor 
mentionate la cap. I, venituri sub forma indemnizatiilor de somaj, venituri din 
pensii mai mici de ............................40 lei, precum si  venituri de natura celor 
mentionate la art. 296^21 alin.  (1) lit. a)-d), g) si h), art. ............................2 
alin. (1) lit. b)-d) si din asocierile fara  personalitate juridical  prevazute la art. 
1............................lit. e) au obligatia platii contributiei de asigurari  sociale de 
sánátate asupra veniturilor prevazute la alin. (1). 
       Art.  296^2............................  alin. 1 si 2   din Codul fiscal   stabileste  ca 
persoanele  care realizeaza  venituri din investitii,  premii si castiguri din jocuri 
de noroc, din  operatiunea de fiducie, precum si din alte surse   au obligatia  
platii contributiei  de asigurari sociale   de sanatate  asupra acestor venituri,  
daca,   in cursul  unui  an fiscal nu realizeaza  venituri din salarii  sau asimilate 
salariilor,  venituri sub forma indemnizatiilor de somaj, venituri din pensii, din 
activitati  agricole,  silvicultura, piscicultura, din asocierile  fara personalitate 
juridica, din idemnizatiile pentru cresterea copilului, din ajutor social  precum si 



venituri din activitati independente,  altele  decat cele din drepturi de proprietate 
intelectuala.   
           Astfel, din coroborarea  prevederilor   art. 296^21 alin.1 lit.i si art. 
296^2............................ alin. 1 din Codul  fiscal    cu cele ale art. 211 alin. (1) lit. 
a - c si alin. (3)  lit.  a-c   din Legea nr. ............................/............................06  se 
retine ca    persoanele   fizice   care  au domiciliul   stabil intr-un alt    stat   
membru UE    nu datoreaza contributii   de asigurari  sociale de sanatate  pentru 
veniturile realizate   din cedare folosinta bunuri.    
            Mai mult,  potrivit  prevederilor  art.  211  alin. (1) lit. a-c  si alin. (2)  din  
Legea nr.  ............................/............................06   privind reforma în domeniul 
sănătăŃii, cu modificarile si completarile ulterioare  sunt asigurati in sistemul  de 
asigurari sociale  de  sanatate , toti cetatenii romani  cu domiciliu in tara,  precum 
si cetatenii straini si apatrizii care au solicitat si au obtinut prelungirea dreptului 
de sedere temporara ori au domiciliul in Romania,   cetatenii statelor membre   
UE  care nu detin o asigurare incheiata  pe teritoriul altui stat,  ori la dosarul 
contestatiei a fost depus  Certificatul A1  care atesta   calitatea de asigurat in 
sistmul  de securitate  sociala   a  petentului,  in Austria.   

 Deasemenea   din  documentele depuse la dosarul  contestatiei se retine ca  
domnul ...................... este cetatean    austriac  cu domiciliul in Viena si   nu are 
calitate de persoana   asigurata in Romania,    astfel  ca  aceasta nu datoreaza 
contributii de asigurari  sociale  de sanatate in Romania  pentru veniturile din 
cedare folosinta bunuri .    

 Luand in considerare   legislatia  fiscala   in vigoare,  documentele depuse 
la dosarul  contestatiei se retine ca Decizia  de impunere  nr. 
....................../.............................04.........................................................  emisa    
de AJFP Timis reprezentand   contributii  de asigurari sociale de sanatate  in 
suma de  4.64............................ lei  aferente veniturilor din inchiriere   a  
fost emisa    fara respectarea  prevederilor  legale in materie,  ceea ce 
impune  admiterea contestatiei   si anularea   deciziei  contestate,  pentru 
suma de  4.64............................ lei.  
         Facem precizarea ca  in acest sens   s-a pronuntat    si Serviciul 
RCDFPF  din cadrul AJFP Timis    in referatul  cu propuneri de solutionare 
a  prezentei  contestatii.   
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 
............................6 si art. ........................................................ din OG nr. 
92/............................0............................republicata, privind Codul de procedura 
fiscala Titlul IX solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor 
dispuse prin actele administrativ fiscale, in baza referatului 



nr.160........................................................................................................... se 
      
                                               D E C I D E : 
 
1 admiterea si anularea   deciziei  contestate,  pentru suma de  
4.64............................ lei, reprezentand contributii  de   asigurari sociale de 
sanatate pentru veniturile din cedare folosinta bunuri ;   
 

2. prezenta decizie se comunica la :      
-  Cabinet de ...................... 
-  AJFP Timis- Serviciul  RCDFPF 
 
 
 
          Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  
 
                                            DIRECTOR  GENERAL ,  
                                                  ………………… 
 


